
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,690 2,400 -710

1.교직원 복지 및 역량강화 1,690 2,400 -710

1.교직원연수 1,190 2,400 -1,210

1.[초]자율연수 1,190 2,400 -1,210

1.일반수용비 1,190 2,400 -1,210
교육과정워크숍경비 : -30,000원*12명

-10,000원=
-370,000

일반직자율연수비 : -60,000원*3명*2회

+20,000원=
-340,000

심폐소생술교육 연수 : -25,000원*20명*1

회=
-500,000

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 500 0 500

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품 등 : 25,000원*10종*2회= 500,000

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,205 69,696 3,509

1.급식 관리 22,081 22,422 -341

1.학교급식운영 22,081 22,422 -341

1.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]급식기구확충비 7,550 7,550 0

1.비품구입비 7,550 7,550 0

3.[초]비조리교급식비 12,731 13,072 -341

1.전출금 12,731 13,072 -341 교직원급식비전출 : -341,000원*1회= -341,000

2.보건관리 19,024 20,485 -1,461

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,469 3,165 -696

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50
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1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송 : -25,000원*1명*2회= -50,000

2.[초]학생건강검사 468 535 -67

1.학생복지비 468 535 -67 건강검사(1,4학년) : -20,000원*3명*1회= -60,000

소변검사 : -7,000원*1명*1회= -7,000

3.[초]보건실운영 1,551 2,130 -579

1.일반수용비 337 380 -43 침구세탁비 : -21,000원*1회= -21,000

보건실소모품구입 : -22,000원*1종*1회= -22,000

2.운영수당 200 300 -100
성폭력예방강사수당 : -50,000원*1명*2시

간=
-100,000

3.교육운영비 315 750 -435
교육자료구입 : -20,000원*3종*3회-5,000

원=
-185,000

보건행사용품구입 : -50,000원*5종*1회= -250,000

4.학생복지비 699 700 -1 약품구입 : -1,000원*1종*1회= -1,000

4.[국고][초]흡연예방운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 16,555 17,320 -765

1.[초]먹는물관리 476 820 -344

1.일반수용비 476 820 -344 먹는물수질검사 : -344,000원*1회= -344,000

2.[초]공기질측정 3,979 4,400 -421

1.일반수용비 3,979 4,400 -421 공기질측정비 : 90,000원*1회= 90,000

공기청정기임대료 : -511,000원*1월= -511,000

3.[초]방역관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]방역관리(유치원) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 32,100 26,789 5,311

1.학생복지운영 32,100 26,789 5,311

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 4,041 4,041 0

1.교육운영비 4,041 4,041 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0 자동차세및보험금 : 340,000원-420,000원= -80,000

수리비 : 298,000원*1종= 298,000

주유비 : -1,500원*145.4리터= -218,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 18,029 13,428 4,601

1.무기계약직원인건비 16,425 12,347 4,078
(성립전_4추)인건비 : 1,359,120원*1명*3

개월=
4,078,000

2.무기계약직원법정부담금 1,604 1,081 523
(성립전_4추)법정부담금 : 174,540원*1명

*3개월-1,000원=
523,000

5.[유]방학기간통학차량안전지도사인건비(유치원)710 0 710

1.무기계약직원인건비 710 0 710 인건비 : 710,000원*1명*1월= 710,000

3.기본적 교육활동 115,062 112,248 2,814

1.교과 활동 87,171 85,317 1,854

1.교과활동지원 13,800 13,800 0

1.[초]학습준비물구입 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 6,180 6,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]임실교육협력지구운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 3,086 3,086 0
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1.[초]교과운영 3,086 3,086 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,586 2,586 0

3.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠클럽운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]예술 교과활동 32,760 32,760 0

1.[초]교과운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 960 960 0

2.[국고][초]예술꽃씨앗학교 29,000 29,000 0

1.운영수당 24,746 24,746 0

2.여비 744 744 0

3.교육운영비 3,360 3,360 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.외국어 교과활동 490 490 0

1.[초]교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

6.유치원 교과활동 35,335 33,481 1,854

1.[유]교과운영 24,736 23,441 1,295

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 6,230 6,230 0

3.교육운영비 13,289 11,641 1,648
유아교재교구구입 : 300,000원*5종-87,000

원=
1,413,000

현장체험학습 : 235,000원*1회= 235,000

4.학생복지비 256 256 0
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5.비품구입비 3,401 3,754 -353 유치원실 노후 TV 교체 : -353,000원*1대= -353,000

6.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 4,459 3,900 559

1.학습준비물 4,459 3,900 559
학습준비재료 : 20,000원*7종*4회-1,000원

=
559,000

3.[유]누리과정(교육과정) 6,140 6,140 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0

2.창의적 체험활동 27,891 26,931 960

1.자율활동 15,500 14,540 960

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,810 1,950 -140

1.교육운영비 1,810 1,950 -140 학급교육활동경비 : -140,000원*1학급= -140,000

3.[초]실기대회 1,900 800 1,100

1.교육운영비 1,900 800 1,100
(성립전_4추)스포츠클럽출전비(용품구입)

 : 50,000원*4종*4회=
800,000

(성립전_4추)학교스포츠믈럽용품 구입비 :

 50,000원*6종*1회=
300,000

4.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색사업 8,540 8,540 0

1.교육운영비 8,540 8,540 0

6.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,140 10,140 0

1.[초]수학여행 6,140 6,140 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0

2.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.진로활동 2,251 2,251 0

1.[초]자기이해활동 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0

2.[초]진로체험활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.선택적 교육활동 76,333 75,863 470

1.방과후학교 운영 64,393 63,923 470

1.방과후학교운영 4,650 4,650 0

1.[초]특기적성교육 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.돌봄교실운영 21,985 21,985 0

1.[초]돌봄교실운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,035 17,035 0

1.무기계약직원인건비 15,386 15,386 0

2.무기계약직원법정부담금 1,649 1,649 0

3.유치원방과후과정운영 37,758 37,288 470

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,491 30,581 910

1.기간제교원인건비 28,273 27,363 910
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 910,000원*1

교=
910,000

2.기간제교원법정부담금 3,218 3,218 0

2.[유]유치원방과후과정지원 2,074 2,514 -440

1.기간제교원인건비 0 400 -400
방과후기간제교사초과수당 : -10,000원*4

시간*10일=
-400,000

2.운영수당 960 1,000 -40 방과후강사비 : -40,000원*1명*1회= -40,000

3.교육운영비 1,114 1,114 0

3.[유]누리과정(방과후과정) 4,193 4,193 0

1.교육운영비 4,193 4,193 0

2.독서활동 11,940 11,940 0

1.독서활동운영 11,940 11,940 0
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1.[초]도서구입 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0

2.[초]도서관운영 2,620 2,620 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

5.교육활동 지원 57,931 49,637 8,294

1.교무업무 운영 6,757 6,207 550

1.교무학사운영 6,757 6,207 550

1.[초]교무학사운영 1,802 1,802 0

1.교육운영비 1,802 1,802 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 입학식행사물품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.[초]교육과정평가 555 605 -50

1.교육운영비 555 605 -50
평가포트폴리오소모품 : -50,000원*1종*1

회=
-50,000

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 18,940 19,240 -300

1.학생생활상담지도 18,940 19,240 -300

1.[초]학생생활지도 운영 3,440 3,740 -300

1.운영수당 2,690 2,690 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학생복지비 0 300 -300
정서행동특성검사비 : -30,000원*10명*1회

=
-300,000

2.[초]학생생활지도 운영(수자원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초](목적)학교상담실 환경개선비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 30 30 0

2.비품구입비 11,470 11,470 0

3.학습지원실 운영 15,390 14,090 1,300
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1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 15,290 13,990 1,300

1.[초]학교정보화지원 15,290 13,990 1,300

1.기타공공요금 40 40 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0

3.비품구입비 10,700 9,400 1,300 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

모니터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

프로젝터 구입 : 44,000원*1회= 44,000

프린터 구입 : -305,000원*1대= -305,000

스피커 구입 : -39,000원*1대= -39,000

4.교육여건 개선 16,844 10,100 6,744

1.교육환경개선 16,844 10,100 6,744

1.[초]교실환경개선 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교육여건개선 14,244 7,500 6,744

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 0 4,500 -4,500
일반교실 및 복도 도장공사 : -4,500,000

원*1식=
-4,500,000

3.비품구입비 11,244 0 11,244 급식실 냉난방기 구입 : 4,644,000원*1대= 4,644,000

복도 및 3-4학년 교실 수납장 제작 : 

825,000원*8조=
6,600,000

6.학교 일반운영 121,967 125,066 -3,099

1.학교기관 운영 32,395 30,139 2,256

1.부서기본운영 22,060 22,320 -260

1.[초]교장실운영 7,250 7,250 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 11,860 13,770 -1,910

1.일반수용비 3,412 3,550 -138 사무용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

복사용지구입 : -20,000원*10박스= -200,000

행정도서구입 : -20,000원*3종*3회= -180,000

간행물구독료 : 36,000원*2월= 72,000

토너구입 : 50,000원*2종*3회-10,000원= 290,000

각종수수료및우편료 : -2,000원*10종*10회

=
-200,000

특근매식비 : -10,000원*4명*3회= -120,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,607 7,520 -913
교직원관내외출장여비 : -20,000원*45회

-13,000원=
-913,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 행정실협의회 : -10,000원*4명*5회= -200,000

5.비품구입비 1,441 2,100 -659 관리실비품 : -330,000원*2종+1,000원= -659,000

3.[초]교무부운영 2,950 1,300 1,650

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,650 0 1,650
교무실 사무용 의자 구입 : 183,330원*9개

=
1,650,000

2.병설유치원기본운영 10,335 7,819 2,516

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,735 2,160 575

1.전기요금 2,157 1,500 657 전기요금 : 657,000원*1월= 657,000

2.기타공공요금 578 660 -82 전화요금 : -20,000원*1월= -20,000

인터넷통신비 : -13,000원*1월= -13,000

스카이라이프사용료 : -49,000원*1월= -49,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,835 1,800 3,035

1.일반수용비 4,835 1,800 3,035 유치원소규모수선비 : -1,605,000원*1회= -1,605,000

(성립전_4추)무선환경 구축비(무선AP) : 

2,320,000원*2대=
4,640,000

3.[유]유치원운영 2,765 3,859 -1,094

1.일반수용비 2,166 2,759 -593 사무용품구입 : -20,000원*17종-6,000원= -346,000

공기청정기임대료 : -167,000원*1회= -167,000

정수기임대료 : -43,000원*1회= -43,000
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놀이시설관리용역료 : -2,000원*1회= -2,000

방역비 : -35,000원*1회= -35,000

2.여비 499 1,000 -501
관내외출장여비 : -20,000원*1명*25일

-1,000원=
-501,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 85,772 91,127 -5,355

1.학교시설장비유지 85,772 91,127 -5,355

1.[초]공공요금및제세공과금 16,679 18,578 -1,899

1.일반수용비 960 1,260 -300 컴퓨터유지보수비 : -300,000원*1월= -300,000

2.전기요금 10,018 11,018 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.기타공공요금 5,701 6,300 -599 인터넷통신비 : -145,000원*1월= -145,000

전화요금 : -754,000원*1회= -754,000

상하수도요금 : 150,000원*2월= 300,000

2.[초]연료비 405 800 -395

1.연료비 405 800 -395 난방용등유 : -395,000원*1회= -395,000

3.[초]시설관리용역 3,832 4,388 -556

1.일반수용비 3,832 4,388 -556 전기안전검사수수료 : -121,000원*1월= -121,000

교무실 정수기 렌탈비 : -85,000원*1회= -85,000

산업안전보건 위탁 용역비 : -350,000원*1

개월=
-350,000

4.[초]시설일반관리 28,140 28,930 -790

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 13,016 16,930 -3,914 쓰레기봉투구입 : -5,000원*10종*5회= -250,000

시설소모품구입 : -20,000원*10종*5회= -1,000,000

화단관리비 : -808,000원*1종*1회= -808,000

피복비 : -200,000원*2명*1회= -400,000

소규모수선비 : -1,456,000원*1회= -1,456,000

3.시설비 12,924 9,800 3,124 생태학습장 조성 : 3,124,000원*1식= 3,124,000

5.[초]화장실관리 1,035 1,600 -565

1.일반수용비 1,035 1,600 -565 화장지구입 : -45,000원*5종+10,000원= -215,000
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청소용품구입 : -50,000원*7종*1회= -350,000

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,472 17,472 0

2.무기계약직원법정부담금 1,674 1,674 0

8.[초]라돈 저감설비 설치(유치원실) 7,480 7,480 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설비 7,180 7,180 0

9.[초]수목관리 3,850 5,000 -1,150

1.일반수용비 3,850 5,000 -1,150
수목관리비(느티나무전지외) : -1,150,000

원*1식=
-1,150,000

10.[초]학교재산관리시스템 구축 2,785 2,785 0

1.일반수용비 2,785 2,785 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 0 368 -368

1.예비비 0 368 -368

1.예비비 0 368 -368

1.[초]예비비 0 368 -368

1.예비비 0 368 -368 예비비 : -368,000원*1회= -368,000

세출합계 446,188 435,278 10,910
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